
Nº 87, terça-feira, 9 de maio de 2017 27ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017050900027

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 1º - Designar, dentre os membros do Colegiado, VI-
VIAN WAHRLICH, Professor do Magistério Superior, matrícula
SIAPE nº. 1257674, do Quadro Permanente da Universidade, para
exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a função de Coordenadora
do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Nutrição, nível Mes-
trado, da Faculdade de Nutrição Emília de Jesus Ferreiro.

Art. 2º - Esta designação corresponde a Função Comissio-
nada de Coordenação de Curso - código FCC, a partir de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA No- 58.706 DE 5 DE MAIO DE 2017

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; considerando o que
prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação "Stricto
Sensu", aprovado pela Resolução nº 498 de 30/11/2016, do Conselho
de Ensino, Pesquisa e Extensão; considerando o que consta do Pro-
cesso nº 23069.021711/2017-85; resolve:

Art. 1º -Designar, dentre os membros do Colegiado, LUIZA
RODRIGUES DE OLIVEIRA, Professor do Magistério Superior, ma-
trícula SIAPE nº. 2073487, do Quadro Permanente da Universidade,
para exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a função de Co-
ordenadora do Programa de Pós-Graduação em Psicologia, área de
concentração em Estudos da Subjetividade, níveis Mestrado e Dou-
torado, do Instituto de Psicologia.

Art. 2º - Esta designação corresponde a Função Comissio-
nada de Coordenação de Curso - código FCC, a partir de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA No- 58.709, DE 5 DE MAIO DE 2017

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; considerando o que
prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação "Stricto
Sensu", aprovado pela Resolução nº 498 de 30/11/2016, do Conselho
de Ensino, Pesquisa e Extensão; considerando o que consta do Pro-
cesso nº 23069.041787/2017-27; resolve:

Art. 1º Designar, dentre os membros do Colegiado, a partir
de 14/05/2017, VAGNER CAMILO ALVES, Professor do Magistério
Superior, matrícula SIAPE nº. 1642361, pertencente ao Quadro Per-
manente da Universidade, para, na qualidade

de Decano, exercer a função de Coordenador pro tempore do
Programa de Pós-Graduação em Estudos Estratégicos da Defesa e da
Segurança, nível Mestrado , do Instituto de Estudos Estratégicos.

Art. 2º - Esta designação corresponde a Função Comissio-
nada de Coordenação de Curso - código FCC.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIAS DE 8 DE MAIO DE 2017

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das atri-
buições que lhe confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

No- 2.391 - Designar Maria Margareth Veloso Naves, CPF nº
166.454.211-68, Matrícula nº 0299764/SIAPE, Professor Titular, para
exercer a função de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em
Nutrição e Saúde da Faculdade de Nutrição, FCC, por um mandato de
dois anos, com efeito financeiro a partir da publicação deste ato no
Diário Oficial da União, nos termos do art. 15, §4º da Lei nº
8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97. (Processo nº
23070.005376/2017-39)

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 56 do Regimento Geral, consi-
derando o disposto na Orientação Normativa nº 05/MP, publicada no
D.O.U. de 29/09/2009, resolve:

No- 2.392 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Mariana Pigozzi Veloso, como Professor
Substituto, em regime de 20 (vinte) horas semanais, com a remu-
neração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor Auxiliar
com a RT correspondente ao título de Especialista, tendo em vista o
disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP, publicada no D.O.U. de
29/09/09, para prestar serviços na Faculdade de Medicina, Área/Dis-
ciplina: Módulo Clínica Médica, Anestesiologia e Dor e Módulo de
Emergências e Traumas, sendo a vigência do contrato a partir da
publicação deste ato no Diário Oficial da União, até 31/12/2017.
(Processo nº 23070.002635/2017-70)

No- 2.393 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Leilane Silveira Davila, como Professor
Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a re-
muneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor As-
sistente A, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP,
publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na Escola de
Agronomia, Área/Disciplina: Fitopatologia, sendo a vigência do con-
trato a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União, até
31/12/2017. (Processo nº 23070.002628/2017-78)

No- 2.394 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Fábio de Melo Pires, como Professor
Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a re-
muneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor Au-
xiliar com a RT correspondente ao título de Especialista, tendo em
vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP, publicada no D.O.U. de
29/09/09, para prestar serviços na UAE Biotecnologia da Regional
Catalão, Área/Disciplina: Educação Física, Saúde Esporte, sendo a
vigência do contrato a partir da publicação deste ato no Diário Oficial
da União, até 31/12/2017. (Processo nº 23070.003350/2017-56)

No- 2.395 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Daniel Ferreira Gonçalves, como Pro-
fessor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a
remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor
Assistente A, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP,
publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na UAE
Matemática e Tecnologia da Regional Catalão, Área/Disciplina: Ma-
temática, sendo a vigência do contrato a partir da publicação deste ato
no Diário Oficial da União, até 31/12/2017. (Processo nº
23070.000492/2017-61)

MANOEL RODRIGUES CHAVES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 514, DE 4 DE MAIO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no exer-
cício da Reitoria e no uso da competência delegada através da Por-
taria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Retificar a portaria nº 194, de 16/02/17, publicada no DOU
20/02/17, Seção 02, página 29, referente ao afastamento do País do
servidor ILIA CHAPIRO, conforme se segue:

Onde se lê: "de 10/03/16 a 25/03/16", leia-se: "de 10/03/17 a 25/03/17".

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 515, DE 4 DE MAIO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora MARIA FER-
NANDA VIEIRA MARTINS, Matrícula SIAPE nº 1752230, lotada
no Instituto de Ciências Humanas, para participar de VI Jornadas
Nacionales de Historia Social y Encuentro de La Red Internacional de
Historia Social, com apresentação de trabalho, em Córdoba/Argen-
tina, de 16/05/17 a 20/05/17, incluído o deslocamento, com ônus para
esta IFE (diárias), conforme consta da PCDP nº 000939/17.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 516, DE 4 DE MAIO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor RODRIGO WE-
BER DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº 1465451, lotado no Ins-
tituto de Ciências Exatas, para realizar visita técnica a PTB- Berlim
Research Institute e a Technical University of Berlim, como professor
visitante, em Berlim/Alemanha, de 23/05/17 a 18/06/17, incluído o
deslocamento, com ônus limitado para esta IFE, conforme consta da
PCDP nº 001079/17.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 482, DE 27 DE ABRIL DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas atribuições e de suas com-
petências delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, resolve:

NOMEAR os candidatos habilitados no concurso público
para a Carreira de Servidores Técnicos Administrativos em Educação
da UFJF - Campus Juiz de Fora, objeto do Edital nº 21/2014-PRORH,
de 29/04/2014, DOU de 02/05/2014, homologado pela Portaria nº 675
de 26/06/2014, DOU de 30/06/2014, seção 1, páginas 37 a 43, pror-
rogado pela Portaria nº 475 de 05/05/2016, DOU de 10/05/2016,
Seção 1, página 29, conforme abaixo discriminado:

1 - Cargo de Nível de Classificação "C"
1.1 - CONCURSO 201 - ASSISTENTE DE LABORATÓ-

RIO (Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, Regime de
trabalho de 40h semanais). Processo: 23071.005619/2014-18

Clas
7º

DANILO DE OLIVEIRA
LUERCIO

Na vaga código 0678073, decorrente da exone-
ração de Daniel Helpes de Castro, Portaria nº 449,
DOU de 24/04/2017 - (Processo nº
23071.007737/2017-71).

8º SANDRO JOSÉ LOURENÇO
FERREIRA

Na vaga código 0677768, decorrente da posse em
outro cargo inacumulável de Flávio Lins Rodri-
gues, Portaria nº 450, DOU de 24/04/2017 - (Pro-
cesso nº 23071.007738/2017-16).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA Nº 505, DE 3 DE MAIO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas atribuições e de suas com-
petências delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a nomeação publicada pela portaria
nº 410, de 11/04/2017, DOU de 17/04/2017, página 25, seção 2,
conforme abaixo discriminado:

1 - WLADMIR BATISTA DE LARA, nomeado para o cam-
pus Juiz de Fora, no cargo de Assistente em Administração, Nível de
Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01,
processo nº 23071.005651/2017-12, a pedido do interessado.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA Nº 518, DE 4 DE MAIO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições e de suas competências
delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, resolve:

1) Reconduzir a servidora NEUSA SALIM MIRANDA,
SIAPE 2147286, para a função de COORDENADOR DO MES-
TRADO PROFISSIONAL EM LETRAS, da Faculdade de Letras,
código FUC-01, com mandato previsto de 08/12/2016 a 07/12/2019,
conforme Processo nº 23071.006693/2017-62 e convalidando os atos
praticados do início do período mencionado até a publicação desta;

2) Designar a servidora NILCIMARA BERTOLINO E
ARAÚJO, SIAPE 1146474, para a função de SECRETÁRIA DA
PÓS-GRADUAÇÃO, do ICH, código FG-05, a partir da data de
publicação desta, conforme Ofício nº 032/2017 - ICH.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA No- 524, DE 5 DE MAIO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições e de suas competências
delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, tendo em vista o
que consta do Processo nº. 23071.005821/2017-51, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a CÉLIO JOSÉ VIEGAS,
matrícula SIAPE nº. 1148271, no cargo de Assistente em Admi-
nistração, Classe D, Padrão 216, lotado na Faculdade de Medicina, do
Quadro Permanente da Universidade Federal de Juiz de Fora, com
fundamento no Art. 3º, Incisos I, II e III da Emenda Constitucional nº
47, de 05 de julho de 2005, com proventos integrais.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIAS DE 8 DE MAIO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRON-
TEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

No- 632 - Art. 1º DISPENSAR, a pedido, o servidor ELISEU DOS
SANTOS LIMA, Arquivista, SIAPE nº 1789933, da função de Chefe
do Serviço de Arquivo Intermediário, da Secretaria Especial de Tec-
nologia e Informação, código FG-5, integrante do Quadro Distri-
butivo de Cargos e Funções Gratificadas desta Universidade, função
para a qual havia sido designado pela Portaria nº 623/GR/UFFS/2017,
de 04 de maio de 2017, publicada no DOU subsequente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

No- 633 - Art. 1º DESIGNAR, a servidora CINARA REIS FLORES,
Arquivista, SIAPE nº 1964265, para a Função de Chefe do Serviço de
Arquivo Intermediário, da Secretaria Especial de Tecnologia e In-
formação, código FG-5, integrante do Quadro Distributivo de Cargos
e Funções Gratificadas desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA No- 2.328, DE 3 DE MAIO DE 2017

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das atri-
buições que lhe confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

I - Dispensar, a pedido, Oreci Ferreira da Silva, CPF nº
281.362.501-97, Matrícula nº 0301182/SIAPE, Assistente de Admi-
nistração, da função de Coordenadora Administrativa do SCGA da
Regional Jataí, FG-1, a partir de 11/05/2017. II - Designar Alana
Flávia Romani, CPF nº 857.333.851-20, Matrícula nº 2377750/SIA-
PE, Professor Adjunto, para exercer a função de Coordenadora Ad-
ministrativa do SCGA da Regional Jataí, FG-1, a partir de
11/05/2017. (Processo nº 23070.006649/2017-62)

MANOEL RODRIGUES CHAVES


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-05-09T00:02:02-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




